
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 5 (центр образования) г. Суворова  

имени Героя Советского Союза Е.П. Тарасова» 

(МБОУ «СОШ № 5 ЦО г. Суворова им. Е.П.Тарасова») 

 

 ПРИКАЗ 

 

28.08.2023                                                                                                                                             №  112 

 

Об утверждении перечня учебных пособий на 2023-2024 учебный год 

 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации № 858 от 

21.09.2022 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных  к использованию  при  

реализации  имеющих  государственную  аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего  образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников», № 556 от 21.07.2023 «О внесении изменений в приложение № 1 и № 2 к приказу 

Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных  к использованию  при  реализации  имеющих  

государственную  аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего  образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников», на основании решения 

педагогического совета МБОУ «СОШ № 5 ЦО г. Сувороваим. Е.П.Тарасова» от 28.08.2023 (протокол 

№ 2), с целью упорядочения списка учебников на 2023 – 2024 учебный год и выполнения требований 

ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО в части обеспечения обучающихся учебниками приказываю: 

 

1. Утвердить следующий перечень учебников МБОУ «СОШ № 5 ЦО г. Суворова  им. 

Е.П.Тарасова» на 2023-2024 учебный год: 

Класс 
Наименование 

учебного курса 
Учебное обеспечение программы: учебники, учебные пособия 

1 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 класс. Просвещение, 2023 

(1.1.1.1.1.1.2) 

1 Русский язык Горецкий В.Г. Кирюшкин В.А.Русский язык. Азбука. 1 класс. Просвещение, 

2023 (1.1.1.1.1.1.1) 

1 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., горецкий В.Г.. Голованова М.В. Литературное чтение 1 

класс. Просвещение, 2023 (1.1.1.1.2.1.1) 

1 Математика Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика 1 класс. 

Просвещение, 2023 (1.1.1.4.1.1.1) 

1 Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. 1 класс. Просвещение, 2023 (1.1.1.5.1.1.1) 

1 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка 1 класс. Просвещение. 2023 

(1.1.1.7.2.1.1) 

1 ИЗО Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 1 класс. Просвещение, 2023 

(1.1.1.7.1.1.1) 

1 Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 класс.Просвещение, 2023 

(1.1.1.8..1.1.1) 

1 Физическая 

культура 

Матвеев А.И. Физическая культура. 1 класс. Просвещение, 2023 

(1.1.1.9.1.2.1 

2 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В. Г. «Русский язык 2 класс», Просвещение 

(1.1.1.1.1.1.3) 

2 Литературное 

чтение 

Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г. , Голованова М.В.. «Литературное чтение 2 

класс», Просвещение (1.1.1.1.2.1.2) 

 
2 

Математика Моро М.И, Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. «Математика 2 

класс», Просвещение. (1.1.1.4.1.1.2) 

2 Окружающий 

мир 

Плешаков А.А., «Окружающий мир 2 класс», Просвещение (1.1.1.5.1.1.2) 

2 Изобразительное Экземпляр учителя: Коротеева Е.И./Под ред. Неменского



искусство  Б.М. «Изобразительное искусство. Искусство и ты 2 класс», 

Просвещение (1.1.1.6.1.1.2) 

2 Технология Экземпляр учителя: Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

«Технология 2 класс», Просвещение (1.1.1.8.1.1.2) 

2 Английский 
язык 

Быкова Н.И., Дули Д, Поспелова М.Д. Английский язык. 2 класс. 

Просвещение, 2023 ( 1.1.1.3.1.1.1) 

3 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В. Г. «Русский язык 3 класс», Просвещение 

(1.1.1.1.1.1.4) 

3 Литературное 

чтение 

Климанова Л,Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В., «Литературное чтение 3 

класс», Просвещение(1.1.1.1.2.1.3) 

3 Математика Моро М.И.,   Бантова   М.А.,   Бельтюкова   Г.В.   «Математика   3   класс», 

Просвещение (1.1.1.4.1.1.3) 

3 Окружающий 

мир 

Плешаков А.А. «Окружающий мир. 3 класс». Просвещение (1.1.1.5.1.1.3) 

3 Изобразительное 

искусство 

Экземпляр учителя: Горяева Н. А., Неменская Л.А., Питерских А.С. / Под 

ред. Неменского Б. М. «Изобразительное искусство. Искусство вокруг нас 3 

класс», Просвещение (1.1.1.6.1.1.3) 

3 Технология Экземпляр учителя: Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 

класс, Просвещение (1.1.1.8.1.3.3) 

3 Английский 
язык 

Афанасьева О.В., Михеева, И.В. Английский язык. 3класс. Дрофа. 

(1.1.1.2.1.2.2) 

4 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 4 класс, 

Просвещение(1.1.1.1.1.1.5) 

4 Литературное 
чтение 

Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г., Голованова М. В. и др. 

«Литературное чтение 4 класс», Просвещение (1.1.1.1.2.1.4) 

4 Математика Моро   М.И,   Бантова   М.А.,   Бельтюкова Г.В., «Математика 4 класс», 

Просвещение. (1.1.1.4.1.1.4) 

4 Окружающий 
мир 

Плешаков А.А., Крючкова Е. А. «Окружающий мир 4 класс», Просвещение 

(1.1.1.5.1.1.4) 

4 Изобразительное 

искусство 

Экземпляр учителя: Неменская Л.А./ Под ред. 

НеменскогоБ.М., «Изобразительное искусство. Каждый народ-

художник 4 класс», Просвещение. (1.1.1.6.1.1.4) 

4 Технология Экземпляр учителя: Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 4 

класс, Просвещение (1.1.1.8.1.1.4) 

4 Английский 
язык 

Афанасьева О.В., Михеева И.В.  Английский язык. 4класс. 

Дрофа.(1.1.1.2.1.2.3) 

4 ОРКСЭ Кураев А. В. Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

православной культуры. Просвещение. 4 класс. (1.1.1.5.1.2.1) 

Шемшурина А.И. Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

светской этики.4 класс. Просвещение.(1.1.1.6.1.6.1) 

1–4 Физкультура Экземпляр учителя: Лях В. И. «Физическая культура 1-4 класс», 

Просвещение (1.1.1.8.1.3.1) 

5 Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. 5 

класс., в 2х частях Просвещение, 2023 (1.1.2.1.1.1.1.) 

Литература  Коровина В.Я., Журавлев В.П. , Коровин В.И. Литература 5 класс. В 2-х 

частях. Просвещение, 2023 (1.1.2.1.2.1.1) 

Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др.. Математика. 5 класс: 

базовый уровень: в 2х частях . Просвещение, 2023 (1.1.2.4.1.1.1) 

Английский язык Ваулина Ю.Е, Дули Д, Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 5 класс, 

Просвещение, 2023 (1.1.2.3.1.1.1) 

История 

 

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свеницкая И.С. /Под ред. Искандерова А.А. 

Всеобщая история.История Древнего мира. 5 класс. Просвещение, 2023 

(1.1.2.5.1.2.1) 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.География. 5-6 

Просвещение, 2023 (1.1.2.5.3.1.1) 

Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г. идр./Под ред. 

Пасечника В.В.Биология. 5 Просвещение, 2023. (1.1.2.6.3.1.1) 

ОДНК Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В. Основы духовно-

нравственной культуры народов России: 5 класс: учебник- Москва: 



Просвещение, 2022 (2.1.2.2.1.1.1)- для работы на уроке 

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 класс. Просвещение, 2023 

(1.1.2.7.2.1.1) – для работы на уроке 

ИЗО Горяева Н.А., Островская О.В. /Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство. 5 класс Просвещение, 2023 (1.1.2.7.1.1.1) – для работы на уроке 

Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. 5 класс. Технология 5 

класс. Просвещение, 2023 (1.1.2.8.1.1.1) – для работы на уроке 

Физическая 

культура 

Матвеев А.П. Физическая культура. 5 класс. Просвещение, 2023 

(1.1.2.9.1.1.1) – экземпляр учителя 

6 Русский язык Баранов М.Т, Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. 6 

класс в 2х частях. Просвещение (1.1.2.1.1.3.2) 

Литература Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. /Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература 6 класс. Просвещение (1.1.2.1.2.2.2) 

Математика Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. /Под ред.Подольского В.Е.. 

Математика. 6 класс. ВЕНТАНА-ГРАФ (1.1.2.4.1.6.2) 

Английский язык Биболетова М.З., Денисенко О.А. Трубанева Н.Н. Английский язык. 6 класс, 

Дрофа (1.1.2.2.1.3.2) 

История Агибалова Е. В., Донской Г. М. /Под ред. Сванидзе А.А. Всеобщая история. 

История Средних веков. 6 класс. Просвещение (1.1.2.3.2.1.2) 

 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и др./Под ред. Торкунова 

А.В. История России. В 2-х ч. 6 класс. Просвещение, 2023 (1.1.2.5.1.1.1) 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., Иванова Л.Ф. и др. Обществознание. 6 

класс. Просвещение, 2023 (1.1.2.5.2.1.1) 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К.идр.География. 5-6 

Просвещение (1.1.2.3.4.1.1) 

Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и др./Под ред Пасечника В.В. 

Биология 5-6 класс. Просвещение. (1.1.2.5.2.2.1) 

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 класс. Просвещение. (1.1.2.6.2.1.2) 

ИЗО Неменская Л.А. /Под ред. Неменского Б.М.Изобразительное искусство. 6 

класс Просвещение. (1.1.2.6.1.1.2) 

Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю.и др./Под ред.Казакевича 

В.М. Технология 6 класс. Просвещение. (1.1.2.3.1.1.2) 

Физкультура Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова М.Ю. и др./Под ред. 

Виленского М.Я. Физическая культура. 5-7 класс. Просвещение. 

(1.1.2.8.1.1.1) - экземпляр учителя: 

7 Русский язык Баранов М.Т, Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. Русский язык. 7 класс. 

Просвещение (1.1.2.1.1.3.3.) 

Литература Коровина В.Я. Журавлев В.П. Коровин В.И.Литература 7 класс в 2х частях . 

Просвещение (1.1.2.1.2.2.3) 

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./Под ред. Теляковского 

С.А. Математика. Алгебра. 7 класс: базовый уровень. Просвещение, 2023 

(1.1.2.4.1.1.3) 

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С. Б. и др. Математика. Геометрия. 

7-9: базовый уровень. Просвещение, 2023 (1.1.2.4.1.2.1) 

Математика. 

Вероятность и 

статистика: 7-9 

классы 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.: под ред. Ященко И.В. Математика. 

Вероятность и статистика: 7-9 классы: базовый уровень, в 2х частях. 

Просвещение, 2023 (1.1.2.4.1.3.1) 

Английский яз. БиболетоваМ.З.,Трубанева Н.Н., Английский язык 7 класс Просвещение 

(1.1.2.2.1.3.3) 

История Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. История 

Нового времени. 7 класс. Просвещение. (1.1.2.3.2.1.3) 

Арсентьев Н.М., Данилов А. А., Курукин И.В. и др./Под ред. Торкунова А.В.  

История России 7 класс. В 2-х частях. Просвещение. (1.1.2.3.1.1.2) 

Обществознание Боголюбов Л.Н.Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И. и др. Обществознание. 7 

класс. Просвещение. (1.1.2.3.3.1.2) 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К.идр.География. 7 Просвещение 



(1.1.2.3.4.1.2) 

Физика Перышкин И.М., Иванов А.И Физика. 7 класс:базовый уровень 

Просвещение, 2023 (1.1.2.6.1.1.1) 

Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С.  / Под ред. Пасечника В.В., 

Биология 7 класс. Просвещение. (1.1.2.5.2.2.2) 

ОДНК Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В. Основы духовно-

нравственной культуры народов России: 5 класс: учебник- Москва: 

Просвещение (2.1.2.2.1.1.1)- для работы на уроке 

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 класс. Просвещение. (1.1.2.6.2.1.3) 

ИЗО Питерских А.С., Гуров Г.Е. /Под ред. Неменского Б.М. ИЗО. 7 класс. 

Просвещение. (1.1.2.6.1.1.3) 

Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю.и др./Под ред.Казакевича 

В.М. Технология 7 класс. Просвещение. (1.1.2.7.1.1.3) 

Физкультура Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова М.Ю. и др./Под ред. 

Виленского М.Я. Физическая культура. 5-7 класс. Просвещение. 

(1.1.2.8.1.1.1) - экземпляр учителя: 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика: 7 класс: базовый уровень. 

Просвещение, 2023 (1.1.2.4.2.1.1) 

ОБЖ Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняных Л.И., Маслов М.В./под ред 

Егорова С.Н. Основы безопасности жизнедеятельности: 7 кл.: Просвещение. 

(1.1.2.8.2.2.3) 

8 

Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др., Русский 

язык 8 класс(1.1.2.1.1.3.4.) 

Литература  Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература. 8 класс. В 2-х ч. 

Просвещение (1.1.2.1.2.2.4) 

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. Алгебра. 8 класс. 

Просвещение (1.1.2.4.2.4.2) 
Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С. Б. Геометрия. 7-9. Просвещение. 

(1.1.2.4.3.1.1) 

Математика. 

Вероятность и 

статистика: 7-9 

классы 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.: под ред. Ященко И.В. Математика. 

Вероятность и статистика: 7-9 классы: базовый уровень, в 2х частях. 

Просвещение, 2023 (1.1.2.4.1.3.1) – для работы га уроке 

Английский яз. Биболетова М.З.,Трубанева Н.Н. Английский язык. 8 класс, Просвещение 

(1.1.2.2.1.3.4) 

История Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др../Под ред. Искандерова 

А.А. Всеобщая история. История Нового времени. 8 класс. Просвещение. 

(1.1.2.3.2.1.4) 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В./Под ред. Торкунова А.В. 

История России. 8 класс. Просвещение (1.1.2.3.1.1.3)  

Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова  А.Ю., Городецкая Н.И.,и др. 

Обществознание. 8 класс. Просвещение.(1.1.2.3.3.1.3) 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К.идр.География. 8 Просвещение 

(1.1.2.3.4.1.3) 

Физика Перышкин А.В. Физика. 8 класс. Дрофа.(1.1.2.5.1.7.2) 

Биология Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г./под ред.Пасечника В.В. 

Биология 8 класс. Просвещение. (1.1.2.5.2.2.3) 

Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А., Химия Просвещение. 8 

класс: базовый уровень. Просвещение, 2023 (1.1.2.6.2.1.1) 

ОДНК Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В. Основы духовно-

нравственной культуры народов России: 5 класс: учебник- Москва: 

Просвещение (2.1.2.2.1.1.1)- для работы на уроке 

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 8 класс. Просвещение. (1.1.2.6.2.1.4) 

ИЗО Питерских А.С. /По ред. Неменского Б.М. ИЗО. 8 класс. Просвещение. 

(1.1.2.6.1.1.4) – экземпляр учителя 

Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и др. /под ред Казакевича 

В.М. Технология 8-9 класс. Просвещение. (1.1.2.7.1.1.4) 



Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика. 8 класс. Бином. Лаборатория 

знаний. (1.1.2.4.4.1.2) 

ОБЖ Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняных Л.И., Маслов М.В./под ред 

Егорова С.Н. Основы безопасности жизнедеятельности: 8кл.: Просвещение. 

(1.1.2.8.2.2.4) 

Физкультура Экземпляр учителя: Лях В.И. Физическая культура. 8-9 класс. Просвещение. 

(1.1.2.8.1.1.2) 

      9 

Русский язык 

 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др., Русский язык 9 класс 

(Просвещение) (1.1.2.1.1.3.5) 

Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. и др/Под ред. Коровиной 

В.Я.Литература. 9 класс. В 2-х ч. Просвещение. (1.1.2.1.2.2.5) 

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. Алгебра 9 класс. 

Просвещение. (1.1.2.4.2.4.3) 

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С. Б. Геометрия. 7-9. Просвещение. 

(1.1.2.4.3.1.1) 

Математика. 

Вероятность и 

статистика: 7-9 

классы 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.: под ред. Ященко И.В. Математика. 

Вероятность и статистика: 7-9 классы: базовый уровень, в 2х частях. 

Просвещение, 2023 (1.1.2.4.1.3.1) – для работы га уроке 

Английский БиболетоваМ.З.,Бабушис Е.Е., Кларк О.И., МорозоваА.Н., Соловьева 

И.Ю.Английский язык. 9 класс, Дрофа (1.1.2.2.1.3.5) 

История Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. /Под ред. Искандерова А.А. 

Всеобщая история. История Нового времени. 9 класс. 

Просвещение.(1.1.2.3.2.1.5) 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А. и др./Под ред. Торкунова 

А.В. История России. 9 класс.  В 2-х частях. Просвещение (1.1.2.3.1.1.4) 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И., и др.  Обществознание. 9 

класс. Просвещение. (1.1.2.3.3.1.4) 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К.География России. 9 класс. 

Просвещение. (1.1.2.3.4.1.4) 

Биология Пасечник В.В., Каменский А.А.,Швецов Г.Г./под ред. Пасечника В.В. 

Биология9 класс. Просвещение. (1.1.2.5.2.2.4)  

Химия Габриелян О.С. Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия.9 класс.  Просвещение 

(1.1.2.5.3.1.2) 

Физика Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика. 9 класс. Дрофа. (1.1.2.5.1.7.3) 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика. 9 класс. Бином. Лаборатория 

знаний (1.1.2.4.4.1.3) 

Физкультура Экземпляр учителя: Лях В.И. Физическая культура. 8-9 класс. Просвещение. 

(1.1.2.8.1.1.2) 

ОБЖ Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняных Л.И., Маслов М.В./под ред 

Егорова С.Н. Основы безопасности жизнедеятельности: 9кл.: Просвещение. 

(1.1.2.8.2.2.5) 

10 Русский язык Гольцова Н.Г. Шамшин И.В. Мещерина М.А. Русский язык (базовый 

уровень) 10-11 класс. Русское слово. (1.1.3.1.1.2.1) 

Литература Лебедев Ю.В.Литература (базовый уровень) 10 класс. Просвещение. 

(1.1.3.1.2.2.1) 

Английский язык Афанасьева О.В., Дули Д, МихееваИ.В. Английский язык (базовый уровень). 

10 класс. Просвещение. (1.1.3.3.1.1.1) 

Математика Алимов Ш.А, Колягин Ю.М.,Ткачёва М.В. и др. Математика: алгебра и 

начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа  10- 11 классы (базовый и углубленный уровни). 

Просвещение, 2023 (1.1.3.5.1.1.1) 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. Математика:алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. Геометрия (базовый и профильный 

уровни) 10-11. Просвещение. (1.1.3.5.1.2.1) 

История Мединский В.Р., Торкунов А.В. История  России. 1914- 1945 годы: 10 класс:  



базовый уровень – Москва: Просвещение, 2023 (1.1.3.4.1.1.1.2) 

 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая история. 1914 – 1945 

годы: 10 класс: базовый уровень: -Москва: Просвещение, 2023 

(1.1.3.4.1.1.1.3) 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И.и др./Под  ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. Обществознание 10 класс. 

Просвещение (1.1.3.4.3.1.1) 

География Максаковский В.П. География (базовый уровень). 10-11 класс. Просвещение 

(1.1.3.3.2.7.1) 

Биология 

(базовый ур.) 

СивоглазовВ.И. , Агафонова И.Б., Захарова Е.Т.Общая биология. Базовый 

уровень, 10 класс, Просвещение (1.1.3.5.4.6.1) 

Химия Габриелян О.С. Химия 10 класс (базовый уровень). Дрофа. (1.1.3.5.3.6.1) 

Физика (базовый 

уровень) 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. /Под ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый уровень) 10 класс. Просвещение (1.1.3.6.1.1.1) 

Информатика 

(углублен.ур)  

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика ( в 2х частях).10 класс. Базовый и 

углубленный уровень. Просвещение, 2023  (1.1.3.5.2.2.1) 

Информатика 

(базовый ур.) 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. Информатика 10 класс. Базовый 

уровень. БИНОМ. Лаборатория знаний (1.1.3.4.2.6.1) 

ОБЖ Ким С.В., Горский В.А. ОБЖ. 10-11 классы. (ВЕНТАНА-ГРАФ) 

(1.1.3.6.3.1.1) 

Физкультура Экземпляр учителя. Лях В.И., Физическая культура. 10-11 класс. 

Просвещение (1.1.3.7.1.1.1) 

11 Русский язык Гольцова Н.Г. Шамшин И.В. Мещерина М.А. Русский язык (базовый 

уровень) 10-11 класс. Русское слово. (1.1.3.1.1.2.1) 

Литература Михайлов О.Н., Шайтанов И.О.,Чалмаев В.А. и др. / Под ред. Журавлёва 

В.П. Литература 11 класс (базовый уровень). В 2-х частях. Просвещение. 

(1.1.3.1.2.2.2) 

Английский Афанасьева О.В., Дули Д, МихееваИ.В. Английский язык (базовый уровень). 

11 класс. Просвещение. (1.1.3.3.1.1.2) 

Математика Колягин Ю.М., Ткачёва М.В., Фёдорова Н.Е. и др. Математика:алгебра и 

начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа  11 класс(базовый и углубленный уровни). 

Просвещение. (1.1.3.4.1.7.2) 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. Математика:алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. Геометрия (базовый и профильный 

уровни) 10-11. Просвещение. (1.1.3.5.1.2.1) 

Физика 

(базовый ур.) 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. /Под ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый и профильный уровень) 11 класс. Просвещение 

(1.1.3.6.1.1.2) 

История Мединский В.Р., Торкунов А.В. История  России. 1945г.- начало XXI в.: 11 

класс:  базовый уровень – Москва: Просвещение, 2023 (1.1.3.4.1.1.2.2) 

 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая история. 1945 год – 

начало XXI века: 11 класс: базовый уровень: -Москва: Просвещение, 2023 

(1.1.3.4.1.1.2.3) 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова А.Ю. и др./Под  ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. Обществознание (базовый уровень) 

11 класс. Просвещение (1.1.3.3.5.1.2) 

География Максаковский В.П. География (базовый уровень). 10-11 класс. Просвещение 

(1.1.3.3.2.7.1) 

Биология СивоглазовВ.И. , Агафонова И.Б., Захарова Е.Т.Общая биология. Базовый 

уровень,11  класс, Просвещение (1.1.3.5.4.6.2) 

Химия Габриелян О.С. Химия 11 класс (базовый уровень). Дрофа (1.1.3.5.3.6.2) 



Информатика и 

ИКТ (базовый 

уровень) 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. Информатика11 класс. Базовый 

уровень. БИНОМ. Лаборатория знаний. (1.1.3.4.2.6.2) 

ОБЖ Ким С.В., Горский В.А. ОБЖ. 10-11 классы. (ВЕНТАНА-ГРАФ) 

(1.1.3.6.3.1.1) 

Физкультура Экземпляр учителя. Лях В.И., Физическая культура. 10-11 класс. 

Просвещение (1.1.3.7.1.1.1) 

 
2. Утвердить следующий перечень рабочих тетрадей для учащихся 1– 4-х класса на 2023-2024 

учебный год: 
 Горецкий В.Г., Федосова Н.А. Прописи. 1 класс, в 4-х частях.2023.  

 Баранова К.М., Дули Д. Копылова В.В. Английский язык. Рабочая тетрадь. 2 класс, в 2-

х частях, 2023 

3. Утвердить следующий перечень учебных пособий по географии и астрономии: 

 География. Атлас. 5 класс; 

 География. Атлас. 6 класс; 

 География. Атлас. 7 класс; 

 География. Атлас. 8 класс; 

 География. Атлас. 9 класс; 

 География. Атлас. 10 класс; 

 География. Атлас. 11 класс 

 Карта звездного неба. 

4. Учителям географии обеспечить копирование Контурных карт, имеющихся в школьном 

фонде, для проведения практических работ по географии в 5-9-х классах. 

 Автор-сост.Матвеев А.В. География. Контурные карты. 5 класс(Полярная звезда). 

 Автор-сост.Матвеев А.В. География. Контурные карты. 6 класс(Полярная звезда). 

 Коллектив авторов. География. Контурные карты. 7 класс(Полярная звезда). 

 Автор-сост.Матвеев А.В. География. Контурные карты. 8 класс(Полярная звезда). 

 Автор-сост.Матвеев А.В. География. Контурные карты. 9 класс(Полярная звезда). 

5. Установить, что другие рабочие тетради и учебные пособияна печатной основе в 2023-2024 

учебном году не используются. 

6. Данный порядок обеспечения учебной литературой на 2023-2024 учебный год разместить на 

официальном сайте учреждения. 

7. Контроль над исполнением данного приказа в части использования учебников и учебных 

пособий в 1-4 классах  возложить на Обрядину А.А., заместителя директора по УВР. 

8. Контроль над исполнением данного приказа в части использования учебников и учебных 

пособий в 5-11 классах возложить на Синдееву Е.Н, заместителя директора по УВР. 

 

Директор:                                              Е.В. Медведева 


		2023-09-18T15:32:25+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ " СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 (ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ) Г. СУВОРОВА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Е.П.ТАРАСОВА"




